Republika e Kosovés 2 Komuna Skenderaj

Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality S kenderaj
Kuvendi i Komunés/SkupstinaOpstine/MunicipalityofAssembly

Né bazé 1€ nenit 49, t& Ligjit pér vetéqgeverisje lokale nr. 03/L-040, t& Republikés s& Kosov&s, si
dhe nenit 43 té& Statutit t&¢ Komunés sé Skenderajt Nr.01-110-385, t& datés 03.12.2008, si dhe
Rregulloren e Punés sé Kuvendit nenit 27, e né pajtim me rregullat e procedurés.

Ekstrakt nga procesverbali it MBLEDHJES SE KUVENDIT KOMUNAL SKENDERAJ.
i datés 07.06.2024, ora 14:00.

Né kété mbledhje jané diskutuar kéto pika:

1. Fjala hyrése;

2. Miratimi i rendit té dités;

3. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara;

4. Propozim-vendim pér rishqyrtimin e vendimit Nr.01-020/01-0016897/24, i datés 03.04.2024,
pér themelimin e komisionit t& kuvendit komunal pér zgjedhjen e késhillave lokale, me Nr.02-
020/01-0023062/24, té datés 15.05.2024, (Raporton Kryetari i Komunés z. Fadil Nura);

5. Propozim-vendim pér shfuqizimin né tersi t& vendimi Nr.01-020/01-0016899/24, t& datés
03.04.2024, pér formimin e komisionit pér ndatjen e banesave pér familjet (t€ ngushta) t&
Déshmoréve té UCK-sé, me Nr.02-020/01-0023060/24, t& datés, (Raporton Kryetari i
Komunés z. Fadil Nura);

6. Propozim-vendim pér shfuqizimin né tersi t& vendimi Nr.01-020/01-0016898/24, i dat&s
03.04.2024, pér themelimin e komisionit t& kuvendit komunal pér shqyrtimin e ankesave
pérkitazi pér ndarjen e banesave pér familjet ¢ Déshmoréve t&¢ UCK-s€, me Nr.02-020/01-
0023061/24, t& datés 15.05.2024, (Raporton Kryetari i Komunés z. Fadil Nura);

7. Propozim-vendim pér miratimin paraprak t& vendimit pér t& zhvilluar procedurat p&rmes
konkurrimit t& hapur pér dhénien né& shfrytézim afatgjaté prej 1 (nj€), deri 99 (néntédhjeté e
nénté) vite pronén e paluajtshme t& komunés objektin banesor qé gjendet né parcelén P-
72015063-00671-0, me Nr.02-463/01-0023751/24, té datés 21.05.2024, (Raporton Kryetari i
Komunés z. Fadil Nura);

8. Propozim-vendim pér miratimin e vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e
procedurave dhe vlerésimin e ofertave pér dhénien né shfrytézim afatgjaté deri 99 (néntédhjeté
e nénté) vite pronén e paluajtshme t& komuné&s objektin banesor qe gjendet né parcelén P-
72015063-00671-0, me Nr.02-020/01-0023754/24, t& datés 21.05.2024, (Raporton Kryetari i
Komunés z. Fadil Nura);

9. Propozim-vendim pér kémbimin e pronés s€ paluajtshme t€ komunés sé Skenderajt, me pronén
e paluajtshme t& personit fizik Mujé Hoti, me Nr.02-463/01-0023907/24, t& datés 22.05.2024,
(Raporton drejtoresha e DGJKP-sé&, znj.Blerta Dobra-Geci);

10. Propozim-vendim pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t&€ komunés sé Skenderajt, me pronén
e paluajtshme t& personit fizik juridik Ismet I. Mustafa B.1, me Nr. 02-463/01-0023908/24, t&
datés 22.05.2024, (Raporton drejtoresha e DGIKP-s&, znj. Blerta Dobra-Geci);

11. Propozim-vendim pér rishqyrtimin dhe miratimin e dokumentit Strategjia pé&r Zhvillim
Ekonomik Lokal 2024-2028 pér Komunén e Skenderajt, t&€ harmonizuar sipas kérkesés sé&
MAPL-s&, me Nr.12-313/01-0023818/24, té datés 21.05.2024, (Raporton Drejtoresha e
DZHENIT-s¢, znj. Besarta Meha-Ademi);




12. Propozim-vendim pér miratimin e Programit komunal trevjegar pér banim 2024-2026, n¢
Komunén e Skenderajt, me Nr.08-060/01-0023492/24, t&¢ datés 20.05.2024, (Raporton
drejtoresha e DSHMS-sé, znj.Rrezarta Hasani-Ibrahimi);

Pika shtesé:

13. Propozimi-vendimi, pér shpalljen “Qytetar Nderi” t&¢ Komunés s¢ Skenderajt z. Bawdhyl
Mahmuti, mé Nr.02-170/02-0026395/24, t& datés 25.01.2022, (Raporton Kryetari i Komunés
z. Fadil Nura);

14. Pyetjet e késhilltaréve nén pikat t& ndryshme

Kryesuesja e Kuvendit, znj. Adelina Spahiu: | nderuar kryetar i komunés z. Fadil Nura, t&
nderuar anétar t& kuvendit, drejtor t& drejtorive, shoqéri civile dhe gjithé ju t&€ pranishém, Kjo
seancé &shté thirrur pér datén 30.05.2024, né ora 10:00, po &shté shtyre pér datén 07.06.2024, pér
ora 14:00, pér arsye t& agjendés sé ekzekutivit. Shkojmé né konstatime t€ kuorumit né sall& jang
29 anétar, mungon me arsye Arjeta Rama, ndérsa i bashkéngjitet mbledhjes Sala Jashari.

Para se t& fillojmé me miratimin e rendit dités, e kam njé kérkesg, autorizim nga Sala Jashari g€ ta
lexoj njé deklaraté t€ saj:

“Uné, Sala Jashari anétare e Kuvendit komunal t& Skenderajt e zgjedhur né zgjedhjet e 17 tetorit
2021, nga votat e qytetaréve t& komunés s& Skenderajt, nga sot e tutje do t€ vazhdoj t& jepe
kontributin time duke ju bashkuar grupit parlamentar t& PDK-s¢ dhe do t& vazhdoj t€ jem zéri i
qytetaréve t& komunés s& Skenderajt pér t& gjitha ¢éshtjet né interes publik”.

Shkojmé me miratimin e rendit dités, ¢ hap debatin, fjalén ja kalojé:

Hysni Mehani-VV: Fjala pérshéndetése, si¢ edhe jemi marr vesh, uné besoj t€ parimi kur merrmi
vesh, sepse sot &shté dashur me ardhur me informatg, né raportim drejtori i bujqésisg, drejtori i
dallavereve e i hajnisé Behxhet Maliqi, dhe po propozoj piké shtesé pér rend dite me raportua
Behxhet Maliqi, dhe me krijua njé komision hetimor, ose nése doni nj& komitet konform udhé&zimit
administrativ e cila e mbikéqyré punén e késaj drejtorie, kur ka tash déshmi pé&r hajni, mi thang
hajn nuk &shté fyerje, éshté konstatim i t& vértetés. Tash uné po e b&jé arsyshmerin e propozimit,
sé pari né thirrje qé ¢ ka bé ky zotéria pér grande dhe subvencione askund nuk i referohet bazés
ligjore, sepse ¢do thirrje duhet me e pas bazén ligjore, edhe rregullorja pé&r subvencione i ka
kategorité e veta, kur t& bané njé thirrje e ti jepesh qytetarit pare e ti merresh pare duhet me bé
konform bazés ligjore. Kéto logjika s& kéto jan& ndihma, e me qeng sé jan& ndihma, € hajt se nuk
ka gajle, kjo &shté me e keqe po dashka me i vjedh edhe ndihmat, s& nuk po mjaftojn€ edhe kéto
tjerat, po mi vjedh edhe ndihmat. Kétu e kam listén e pérfituesve p&r makina mbjellés t& misrit, ku
tash &shté e qarté qé disa prej tyre ju ka marr makinat, pér shkak sg &shté vértetua q€ ka shkelje t&
jashtézakonshme. Uné e kam rregulloren pér subvencione qé né& asnjé rrethan€ nuk &shté zbatua
dhe ka dy muaj q& po e b&jé njé tentim me kuptua njé proces qysh ka zhvillua, tu kérkua qasje né
dokumente zyrtare. Dje mé &shté théné& me kané thirrur prej Asgjésisé pér informim dhe privatési,
¢ka &shté tu ndodh s hala nuk e kemi t& qarté, s& komuna po thoté po ju duhen me shume kohe,
uné po kérkoj qasje né dokumente zyrtare qé dy muaj pér me hetua ¢cka po ndodh me njé proces s¢
né& Skenderaj kété bujqési e kemi edhe kjo éshté kontaminua e &shté& shkatérrua térésisht prej kétij
njeriu. Uné& gjaté qasjes né dokumente zyrtare pér me pa punén qysh i ka vlerésua komisioni
komunal kété procesin e dhénies t& kétyre subvencioneve t€ makinave mbjellése € misrit,
komisioni ma ka dhén& njé letér zhgarravin pa vule pa numér protokolli pa asnjé déshmi g€ thot&
s& éshté dokument zyrtar, edhe né fund pér krejt personave pérfitues jané poentua me kimiké dhe
vlerésimi nuk &shté bé né kohen reale, po pas kérkesés time, pér qasje né€ dokumente zyrtare. Dhe
kur kam shkua né zyrén e drejtorisé s& bujqésisé anétaret e komisionit kang thén€ as q€ i kemi marr



parasysh kriteret q¢ ka qené kriter me i pas (& mbjellura me misér 2ha. pra as q¢ i kan¢ hapur
dokumentet e njerézve, sé qysh kané me ja dhéné kéto grande né bujqési. Edhe n€& anén tjetér kétu
kemi té b&jmé me njé shkelje t& Udhézimit administrativ Nr.15/2016, ku thoté: s€ nj€ fermer duhet
me pas njé nif, nuk mundet me i pas njé fermé dy tre nifa, kétu shkojné deri n€ 5 nifa, nga e njéjta
familje veg e ndérron. Nifi pér fermén éshté letérnjoflim, t& njéjtit njeréz pérfitojn€ nga dy tri herg,
edhe a e dini ¢cka bané Behxhet Maliqi né thirrje, thoté; kérkohet nif nése ka, po nése s€ ka nuk
prish puné sé ja dhajna apét, ¢faré kriteri &shté ky nése e ka, mandej vet n€ kriter ka théng qé
aplikuesi duhet me pas t& mbjellura pér vitin 2023 kété kulturé dhe planifikohet t&€ mbjellét edhe
pér vitin 2024. Uné kam kérkuar né AZHB, pér 21 emrat pérfitues pér makina mbjellése, pér 21
emra pérfitues, 10 prej tyre komisioni ja ka shénuar ka 2 ha, 10 pérfitues kan& me zero ari misér
t&¢ mbjellur dhe ka pérfituar makiné mbjellése t& misérti, pra edhe e ka qité kriter vet edhe e ka
shkelur, ¢cka dua me théné ne jemi kuvend komunal, ne jemi asamblist jemi pérfagésues t&
qytetaréve, bujgésiné e ka Skenderaj nuk mundem me ja lené kété pérgjegjési me shkatérrua, ose
mundeni me ja lené sé e keni shumicén, amo duhet me i théné me emér njé njeri g€ Eshté i
shkarkuar prej pune prej detyre pér keqpérdorim dhe korrupsion dhe nuk po duam me lané
Skenderajn me u bé strehé& e njerézve t&é shkarkuar pér korrupsion dhe me shkatérrua edhe
bujgésiné e Skenderajt.

Naser Bajraktari-IDEAL: Fjala pérshéndetés, Ne grupi i asamblistéve te IDEAL-it e mbéshtesim
propozimin pér piken shesg t& rendit t& dités t& propozuar nga z. Hysni Mehani. Arsyeja g€ ne e
mbéshtesim iniciativén e Hysni Mehanit jam t& shumta pasi qé ky drejtor nuk &shté i pérgjegjshém
pér punén dhe pérgjegjésin t& cilén e ka karshi obligimeve ligjore pér raportim para kuvendi
komunal né Skenderaj. Drejtoria pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural -Edhe gjate planifikimit
te buxhetit ka qené shume e garét se ky drejtor nuk &shté i pérgjegjshém karshi kérkesa dhe
premtimeve t& dhéna gjate fushatés 2021. Duke pare buxhetin qe keni planifikuar pér kéto tri vite
geverisje me te vértet ka qené pér té ardhur keq, duke pare keq menaxhimin dhe keq p&rdorimin e
grandeve dhe subvencioneve ge keni dhéné pér kéto tri vite jo pér fermerét por vetém militanteve
partiak para kurrfaré aktiviteti bujqésore. Buxheti i parapare pér kéto tri vite qeverisje pér
subvencione dhe shpenzime kapitale ka gene mbi 600,000 € ge nénkupton papérgjegjési dhe keq
menaxhim me grande nga ky drejtor. Ju drejtori nuk keni sjell raportin zyrtar pér mbéshtetjen qe
ky kuvend ka dhéné pér ndarja € mjeteve financiare 5,000€ pér fermerin Armend Thagi dhe
fermerin Milaim Xani, Dasheci. Uné personalisht i kam pérkrah kéto propozime pér mbéshtetje
financiare tek fermerét si Armend Thagi dhe Milaim Xani. Nga ju kérkoj raportin zyrtar pér
ményrén e shirytézimit te kétyre mjeteve se a kan& shkuar ne destinacionin e duhur apo jang keq
menaxhuar nga ana juaj apo nga ana e fermeréve te lartcekur. Nga ky kuvend kérkoj qg te formohet
njé komision pér vlerésimin dhe mbikéqyrjen e kétyre mjeteve dhe grandeve te shpérndara nga
Drejtoria pér bujgési. Po ashtu kérkoj edhe njé komisionin nga kuvendi pér verifikimin e grandeve
te pashpérndara pér vitin 2022, 2023 dhe 2024 pasi qe ka dyshime se po pérkrahén jashtéligjshém
shumica e fermeréve. Ne kemi déshmi dhe fakte se po jepni grande nga dy tri here te njéjtéve
fermeré dhe po i eliminon fermerét meritor ge kane prioritet bujtésing, e njeri nder ta €shté edhe
kolegu yn& asamblist, qe e keni refuzuar kinés nuk ka ujit te mjaftueshém, ku dihet se komuna para
tri viteve e ka mbéshtet ne hapjen e pusit pér qéllime bujqésoré. Po ashtu kérkoj q& ti publikoni
listat e vlerésimit te fermeréve nga komisioni pér arsyeje e eliminimit nga mbéshtetja me grande
pér kéto tri vite me radhe?. Edhe ne seancén e datés 30.01.2023 pér planin ¢ drejtoris€ p&r Bujqési
né Komunén e Skenderaj kam qene kritik shume i arsyeshme duke ditur kapacitetin dhe aftésiné
menaxhuese t& kétij drejtori te pa pérgjegjshém dhe jo profesional pér sektorin e bujtésisé. Ne vitin
2023 keni pasur kérkesa edhe nga vete fermerét pér subvencionim pér litér t€ quméshtit, t& cilin



premtim (& dhen né zyrén e kryetari ka rezultuar me mashtrim dhe pa pérgjegjshméria e juaj karshi
kérkesave dhe périmtimeve te dhéna fermeréve pér mbéshtetje. Ju si drejtor nuk jeni duke i trajtuar
si duhet kérkesat e tyre. andaj kérkoj edhe njé here qe te mbéshteten fermerét meritor € jo te ju
jepen premtime boshe. Edhe ne seancén e datés 28.09.2023 kam paragitur shqgetésime dhe
problemet ¢ fermeréve te komunés se Skenderajt referoju procesverbalit te késaj seance ¢ shihet
serioziteti i juaj. Cka do ju thoni fermeréve ne lidhje me kérkesat e tyre pér mos mbéshtetje né
subvencionim e prodhimeve dhe imputove te tyre bujqésoré?. Uné dhe gjate seancés se datés
28.09.2023 kam ofruar mbéshtetjen po ju nuk keni gené bashképunues uné e kam dhen se ju nuk
po keni ide se si te adresoni kérkesat e tyre, uné edhe vitin e kaluar ju kam ofruar mb&shtetje pér
ide dhe késhilla, edhe kété vite shpreh gatishmériné te jep kontributin tim me késhilla si asarmblist
se ¢cka &shté me prioritet sektori i bujqésisé ne komune e Skenderajt. Drejtoria pér Bujgési, Pylltari
dhe Zhvillim Rural ne seancén e datés 28.12.2023? Ne baze te planit te késaj drejtorie pér vitin
2024 nuk keni parapare projekte dhe ide te reja pér mbéshtetjen e fermeréve te komunés se
Skenderaj. Uné edhe gjate seancave te kaluara kam kérkuar mbéshtetje konkrete pér fermerét e
vyer t& komunés soné e jo pér militant te PDK-se dhe te ashtuquajture fermés in ekzisten qe nuk
merren me bujgési e te cilét pérkrahen vazhdimisht me grande. Andaj kérkoj nga ju koleg qé ta
votoni s& &shté njé sene i miré€ se uné

jam pér me i dhéné prioritet ati fermeri g€ punon.

Mentor Mehmeti-PDK: Fjala pérshéndetése, sa pér me relaksua pak situatén desha me falénderua
skulptorin Sadri Behramaj, pér punimin e shtatores s& Leutrim Ahmetit q€ e ka prua nj€ pjesé t&
historisé, si dhe pérkrahjen e kryetarit, q& do t& vendoset kétu né Skenderaj. Pér két€ ¢ka u thané
grupi parlamentar i PDK-sé& nuk e ding&, nuk kemi komente, hajn &shté veg kur vérteton gjykata,
dhe kétu né kuvend ju kisha luté mos me quajtur njeri tjetrin hajn pa dokumentacion.
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DBPZHR-sé, Behxhet Maliqi: Fjala pérshéndetése, Hysni nuk t& pata borxh gj& mem
ofendua, t& kérkoj zyrtarisht e publikisht me tregua ¢ka kam vjedh, nuk jam shkarkuar pér
keqpérdorime as pér hajni, jam shkarkuar s&¢ kam menduar, mendoj dhe vazhdoj me mendua
ndryshe prej Albin Kurtit, pér arsye s& kétij njeri liria e kétij vendi nuk i ka kushtuar sene i ka
ardhur fal, e t& tjeréve kétij vendi i ka kushtuar shume. Sa i pérket asaj mos e manipulo opinionin
publiké sé zyrtaret t'kané treguar qarté, s& kan& pas persona q& i kan€ vet€, pérfituesit ¢
subvencioneve qé jané né emér t& babés- véllait & jetojné bashké nuk munden me aplikua mos u
mundo me dezinformua opinionin publik. T& pérgézoj qé tre anétar t&€ LVV, né fshatin Rezallg ja
keni dhéné ka njé subvencion ka 100 mijé €, kjo &shté e vetmja arritje q¢ e ke bé ti pér ket vend,
s& &shté shume miré sé edhe ata jané fermeré & punojné token. Po nuk &shté né as njé rrethané até
cka po e thua ti, pér shpifje pér hajni zatetem né& gjykaté, uné as familja ime nuk e ka né€ plang me
ofendua dikén, pér arsye pér me ardhur né kété vend na ka kushtua shume, uné as nuk t& thash
hajn, as nuk t& ofendoj, s& nuk &shté né natyrén time. Ndérsa pér ¢éshtjet tjera merri si personal s&
kur ti thua dikuj hajn, me tregua sé gka kam vjedh, uné as familja ime as 1€ 1€ ndérmarrjeve publike
sa n& institucione publike nuk e kéna marr pérveg pagave, e as subvencione, pérveg njé grandi qé
vajza ime e ka fitua prej geveris t& Kosovés vitin e kaluar me thirrje publike. Naser e kuptoj
shqetésimin ténd, sot né dégjime buxhetore disa fermeréve ju thash, g€ pér neve Eshté e
jashtéligjshme me i subvencionua dy heré té nj&jtat ¢céshtje, kemi gené né€ kontakt me komunén e
Mitrovicés njé digka té tille. Kemi me vazhdua késhtu dhe jemi me qua p€rpara programin ideal
t& PDK-sé e jo programin e Idealit, kur t& kish mundési me ardhur né pushtet qoj p&rpara programet
tua, t& falénderoj pér mbéshtetje, dhe ne e kemi njé program qé i kemi marr votat e qytetaréve dhe
até program kemi mé bg.



Kryesuesja: Me kaq mbyllet debati shkojmé né& votim pér futjen n€ rend dite propozimin e Hysni
Mehanit. konstatojmé me (12) vota pér, (17) kundér dhe (0) abstenim. propozimi i Hysni Mehanit
nuk futet né rend dite. pér me Raportua Drejtori i Bujqésisé. dhe me krijua njé komision hetimor,
e cila e mbikéqyré punén e késaj drejtorie, Fjalén ja kaloj:

Naser Bajraktari-IDEAL: Masi nuk doni me votua njé dicka g€ ka qen€ n€ t€ miré t€ juaj, ne
nga sot kérkojmé nénshkrimet e anétaréve pér me thirre njé seancé t¢ jasht€zakonshme p&r me
raportua drejtori i bujqésisé.

Hysni Mehani-LVV: Po i thamé drejtorit g¢ mé& vjedh nuk nénkupton ti ve¢ me vjedh, po vjedhje
géshté edhe me ja vjedh dikujt mundésin, e ti fermeréve t& vérteté ja ke vjedh mundgsin, ja ke heké
token qé e kané pas né dokumentacion, e ke poentua shumé me pak, kjo &shté vjedhje e mundésisé,
po uné jam i bindur sé ti vjedh edhe késhtu, po uné jam ka foli pér keté lloje t€ vjedhjes, s€ kur e
bané keté vjedhje e bané edhe até vjedhje. Ti duhesh me u pérgjigj, po nése nuk ki dicka me
m‘shefe pse po na maltretoné, hajde t& b&jmé komisionin hajde t€ hetojmé, dhe nése ka me dal
qysh po thua kétu ka meté kérkua falje. Kur po thoni qé s’kam dokumentacion, un€ g€ ku i kam
dokumentacionin, g¢ AZHB-ja pér 10 persona i kané zero ari misér, e ti ja ke shénua 20 piké se i
kané ka 2 ha, e kjo &shté vjedhje drejtor sé ke mashtrua. Edhe udhézimi administrativ q& e ka
nénshkrua Memli Krasnigi thoté; qé njé ferme duhet me pas njé nif, nése njé ferme i ka me shume
se dy nifa duhet me u diskualifikua mos me pérfitua hiq, sepse nifat tjeré krijohen vet€m pér me
vjedh, sepse ti i krijon krejt kéto sepse e din fort miré ket€, e nuk mundesh me mohua, sepse nuk
je tu punua barabarté pér krejt qytetaret, po je tu ja vjedh mundésin dikujt tjetér, ¢ me favorizua
dikén tjerét.

Kryesuesja; Dikush tjetér nése nuk ka, konstatojmé me (17) vota pér, (4) kundér dhe (0) abstenim,
Miratohet Rendi i Dités, ju njoftojmé sé& Sala Jashari &shté bashkangjitur mbledhjes, ja kaloj fjalén,
sepse po e kérkon.

Sala Jashari-PDK; Fjala pérshéndetése, nga t& gjith¢ eksperiencat e mija kam mésua digka,
ndryshime t&€ mé&dha nuk b&hen vetém, po vetém mé gjithé t& tjerét, andaj sot uné€ bashkohem grupit
parlamentar t& PDK-s&, né ményré gé ti arrimé qéllimet tona né t& miré t& te gjithe qytetaréve.
Mendoj qé rizgjedhja &shté ¢ nevojshme duke e lidhur ngushté me déshirén e madhe q& kam pér
t&¢ dhéné kontributin tim né t& miré té te gjithéve pa marr parasysh bindjeve, késhtu g& ju
mirépresim t& gjithéve pér bashk&punime.

Vazhdojmé& me piken 3 t& rendit t& dités,

Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara, e hapé debatin, nése nuk ka konstatoj me (25)
vota pér, (0) kundér dhe (0) abstenim. miratohet procesverbali nga mbledhja e kaluar.
Kryesuesja; Faleminderit Sala, vazhdojmé me piken 4 t& rendit t€ dités,

-Propozim-vendim pér rishqyrtimin e vendimit Nr.01-020/01-0016897/24, i datés 03.04.2024, pér
themelimin e komisionit t& kuvendit komunal pér zgjedhjen e késhillave lokale, me Nr.02-020/01-
0023062/24, t€ datés 15.05.2024, (Raporton);

Kryetari i Komunés Fadil Nura; Fjala pérshéndetése, para vetes e keni propozim-vendim pér
rishqyrtimin e vendimit pér themelimin e komisionit t& kuvendit komunal pér zgjedhjen e
késhillave lokale, nga seanca e kaluar q& ministria ka kérkua plotésimin e kétij komisioni, sepse
né seancén e kaluar ka pas njé jo vullnet pér me qené pjesé e kétij komisioni sidomos nga partité
e subjektet tjera opozitare, dhe propozoj qé ta plotésoni keté komision.

Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj:

Abdulla Gashi-IDEAL: Kryetar propozim-vendim pér rishqyrtimin e vendimit pér themelimin e
komisionit t& kuvendit komunal pér zgjedhjen e késhillave lokale, prapé njé vendim i kthyer
mbrapsht si rezultat i punés jo profesionale nga ana juaj dhe t& stafit tuaj, dhe disa here kemi




kérkuar 1& pérfshihen gjitha partité neper komisione pa marr parasysh subjekteve politike dhe nuk
éshté e vértet qé nuk ka pas interesim, shikoje procesverbalin e mbledhjes t€ kaluar, nuk jané t&
pérfshira as né komisionin pér dhénien e banesave pér familje té& déshmoréve. E pérgézo) M APL-
né, e cila ka fillua té reflektoj qé i ka kthyer kéto propozime t& kundérligijshme, dhe kérkoj qé t&
jeni sa me t& singerté¢ né propozim vendime, dhe & pérfshihen népér komisione gjitha partité
politike, e jo vetém partia PDK.

Hysni Mehani-LVV: Mos thoni tani po pérdor fjalé té renda, s€ kur (€ rren, rren, mundem me
thané po génjeni po prapé &shté njéjté, shiko procesverbalin e mbledhjes t& kaluar, dhe né arsyetim
keni théng; subjektet tjera politike pér zgjedhjen e késhillave lokale duke i dhéné mundési s& cilit
subjekt politik n& kété komision po t& njéjtit nuk kan& shprehur interesim. Uné jo q€ kam shprehur
interesim, po kam bé ankesé né MAPL, pér mos pérfshirjen né kéto komisione subjektet tjera
opozitare, dhe né procesverbal t& mbledhjes kam fole pér kété ¢éshtje, ku kam théng: Propozimi i
anétarit t& PDK-sé, &shté né kundérshtim me piken njé (1) t& propozim-vendimit, ku thot&; katér
(4) anétaré t& kuvendit nga subjektet e ndryshme politike, e ftojé kolegun me i térheq propozimet.
Pér anétare t& komisionit propozoj Floriana Halili-VV, pra po jeni né€ gjendje me thang t&
pavértetén pér digka q& prezent jang 50 vet&, ka video incizim ka procesverbal, mos veté pér neve,
e keni hup ¢do kriter moral e njerézor.

Kryesuesja; Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés Fadil Nura: Komisioni pér zgjedhjen e késhillave lokale €shté& nén
autonomin e kétij kuvendi dhe ju ftojé partité tjera opozitare ti b&jn¢ propozimet pér ploté€simin e
kétij komisioni.

Kryesuesja: Shkojmé me propozime, fjalén ja kaloj:

Floriana Haliti-LVV: Pér anétar t& komisionit pér zgjedhjen e késhillave lokale, propozoj Hysni
Mehani-LVV.

Afrim Kabashi-NSD; Pér anétar t& komisionit pér zgjedhjen e késhillave lokale, propozoj veten.
Kryesuesja: Shkojmé né votim g& kéta anétar t& jené pjesé t&€ komisionit t& plot€suar edhe me dy
anétar nga opozita, si né€ vijim;

Ilmi Kabashi - anétaré nga ekzekutivi,

Liridona Koca - an&tare nga legjislativi, PDK,

Fikret Rexhepi - anétar nga legjislativi, PDK,

Besiana Thagi - anétare nga legjislativi, PDK,

Abdulla Gashi - anétar nga legjislativi, IDEAL,

Hysni Mehani - anétar nga legjislativi, LVV,

Afrim Kabashi - anétar nga legjislativi, NSD,

Milazim Mustafa - anétar nga shogéria civile, T& jené anétar t&€ komisionit pér zgjedhjen e
késhillave lokale konstatojmé me (20) vota pér, (8) kundér dhe (0) abstenim. formohet
komisioni pér zgiedhjen e késhillave Jokale, plotésohet komisioni me anétaret si me lart dhe
miratohet Propozim-vendim pér rishgyrtimin e vendimit Nr.01-020/01-0016897/24, i datés
03.04.2024. pér themelimin e komisionit t& kuvendit komunal pér zgjedhjen e késhillave
lokale.

Vazhdojmé& me piken 5 t€ rendit t& dités:

-Propozim-vendim pér shfuqgizimin né tersi t& vendimi Nr.01-020/01-0016899/24, t& datés
03.04.2024, pér formimin ¢ komisionit pér ndarjen e banesave pér familjet (t€ ngushta) t&
Déshmoréve t& UCK-s&, me Nr.02-020/01-0023060/24, (Raporton);

Kryetari i Komunés Fadil Nura; Para jush e keni njé propozim vendim pér shfuqizimin né tersi
t¢ vendimi, pér formimin e komisionit pér ndarjen e banesave pér familjet (t€ ngushta) t&
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déshmoréve & UCK-sé, pér faktin s& kemi kérkesé gé té futet Ligji pér financimin e programeve
{& veganta té banimit dhe Udhézimet administrative q¢ derivojné nga ky ligj. E kemi diskutua edhe
né seancén e kaluar sé kategorité e familjeve & déshmoréve né kété rast nuk mundem me i trajtua
me kété ligj, sepse ky ligj i pércakton aspektin social dhe kategorité tjera sociale. Dhe g€l limi i
pérbashkét ka gené se kéto banesa kétyre familjeve me ju dhéné si dhurata, n€ respekt t€ gjakut t&
déshmoréve, dhe propozoj té shfugizohet ky vendim, dhe pika né vazhdim &shté pér formimin e
komisionit dhe t& aplikojmé ligjin pér dhénien né shfrytézim t&€ pronés, qé€ ¢ kishin aplikua disa
komuna tjera.

Kryesuesja: E hap debatin, fjalén ja kaloj;

Osman Smajli-IDEAL: Fjala pérshéndetése, kryetar me sa e di ke qené nj€ mandat deputet i
kuvendit, dhe e dimé& qé& familjet e déshmoréve nuk e kané njé ligj t€ veganté, pérse né t& koh& nuk
keni b& kérkesé pér me pas njé ligj kjo kategori, e jo me i 1&né né kété fat, ket¢ kategori?

Hysni Mehani-LVV: Eshté shume e réndésishme me na sqarua qysh ka me ec tutje ky proces, sé
nuk &shté se i kam t& qarta t& gjitha ligjet dhe tash me ligjin e ri né fuqi €shté e pamundur Kkrijim i
njé kategorie t& veganté, ku vendoset vetém njé kategori e ve¢anté, a bané me na sqarua qysh ecet
tutje, pra a e keni t& qarté pérse &shté kthyer ¢ka kérkohet?

Abdulla Gashi-IDEAL: z. Nura kisha pas déshiré me hollésisht me na tregua pérse &shté kthyer
ky vendim negativ nga MAPL-ja, dhe gjaté seancés s¢ kaluar kam kérkuar q&€ mos t& ngutem me
keté vendim?

Musa Fazliu-IDEAL: Fjala pérshéndetés, me qené sé jam ané&tar i k&tij komisioni, kam pas thirrje
prej shumé familjaréve t& familjeve té déshmoreve, dhe brenga e tyre &shté s€ qysh do t&€ béhet
shpérndarja e kétyre banesave, dhe pérgjigja ime ka gené sé ende nuk kemi marr pérgjigje nga
MAPL-ja pér vendimin. Tu kisha lut kryetar mos t& ngutem s¢ kjo kategori €shté shume e
ndjeshme, dhe 25 vite masé lufte kishe familje déshmoreve q& nuk Kkishin strehim dhe kjo &shté
marrja me e madhe e PDK-sé g& kur kam gené edhe uné anétar né kété parti, dhe t€ mos ngutem
mé kété vendim.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Faleminderit t& gjithéve pér kontributin, kritikat, sugjerimet,
po i marr si t& mirégena, uné kam qené deputet i kuvendit nga opozita, dhe nj& kérkes€ pér njé ligje
t& tillé duhet me marr miratimin e shumicés, dhe duhet minimumin e njohurive pér njé pyetje té
tillé, dhe tash kemi me aplikua Ligjin pér dhénien né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme, qé e
kané aplikua disa komuna tjera, kété ligj.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: Ma shume né& aspektin procedural ¢éshtje teknike kjo fjalia Gllavica duhet
t& térhiget prej propozimit mos me ekzistua sepse po tingéllon jo miré sepse &shté fjale serbe, sepse
nesér jepen kéto banesa, familjeve t& déshmoréve ndoshta kjo fjali dikén ka me pengua, pér
mendimin tim.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Besiana Thag¢i-PDK: Fjala pérshéndetés, tu e pas parasysh s&¢ Hysni Mehani &sht¢ pérfagésues i
LVYV, né kété kuvend, me thané drejtén u befasova qé e paska pengua njé fjali serbisht, tu e pas
parasysh sé& shefja e grupit parlamentar Mimoza Kusari i shprehet serbisht, shqip, e kétu po e
pengon njé fjali serbisht, &shté absurde.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Ato emra ne gjuhen serbe ekzistojné fatkeqésisht n€ sistemin
kadastral, dhe ne nuk mundemi me i ndryshua, sepse ato emra e verifikojn& pronén né certifikaté
qé nxjerrét nga sistemi.



Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér, (2) kundér dhe (5) abstenim
miratohetl Propozim-vendim pér shfuqizimin né tersi ¢ vendimi Nr.01-020/01-0016899/24. (&
datés 03.04.2024. pér formimin e komisionit pér ndarjen e banesave pér familjet (1€ ngushta) &
Déshmoréve t&€ UCK-sé.

Vazhdojmé me piken 6 té rendit té dités:

-Propozim-vendim pér shfugizimin né tersi t& vendimi Nr.01-020/01-0016898/24, i datés
03.04.2024, pér themelimin e komisionit t& kuvendit komunal pér shqyrtimin e ankesave pérkitazi
pér ndarjen ¢ banesave pér familjet e Déshmoréve t& UCK-s¢, me Nr.02-020/01-0023061/24, t&
datés 15.05.2024, (Raporton);

Kryetari i Komunés, Fadil Nura; Para vetes e keni Propozim-vendim pér shfuqizimin né tersi t&
vendimi pér themelimin e komisionit t& kuvendit komunal pér shqyrtimin e ankesave pérkitazi pér
ndarjen e banesave pér familjet e Déshmoréve t& UCK-sg, i njéjti ésht€ si propozimi paraprak
vetém Ky &shté pér komision té ankesave, ju ftojé me pérkrah.

Kryesuesja: E hapé debatin, nése nuk ka, konstatojmé me (15) vota pér, (2) kundér dhe (2)
abstenim. miratohet Propozim-vendim pér shfuqizimin né tersi t& vendimi Nr.01-020/01-
0016898/24. i datés 03.04.2024, pér themelimin ¢ komisionit t&€ kuvendit komunal pér shqyrtimin
e ankesave pérkitazi pér ndarjen e banesave pér familjet e Dé€shmoréve t€¢ UCK-SE.

Vazhdojmé me piken 7 t& rendit té dités:

-Propozim-vendim pér miratimin paraprak t€ vendimit pér t& zhvilluar procedurat pé&rmes
konkurrimit t& hapur pér dhénien né shfrytézim afatgjaté prej 1 (njé€), deri 99 (néntédhjeté e nénté)
vite pronén e paluajtshme t€ komunés objektin banesor &€ gjendet né parcelén P-72015063-00671-
0, me Nr.02-463/01-0023751/24, t& datés 21.05.2024, (Raporton:

Kryetari i Komunés Fadil Nura; Para vetes e keni Propozim-vendim pér miratimin paraprak t&
vendimit pér té& zhvilluar procedurat pérmes konkurrimit t&€ hapur pér dhénien né shfrytézim
afatgjaté prej 1 (nj&), deri 99 (néntédhjeté e nénté) vite pronén e paluajtshme t&€ komunés objektin
banesor qé gjendet né parcelén P-72015063-00671-0, pér familjet ¢ ngushta € déshmoréve,
materialin e keni para veti, jam k&tu pér pérgjigje.

Kryesuesja: E hapé debatin, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér, (6) kundér dhe (1)
abstenim miratohet Propozim-vendim pér miratimin paraprak t& vendimit pér t€ zhvilluar
procedurat pérmes konkurrimit t& hapur p&r dhénien né shfrytézim afatgjaté prej 1 (nj€), deri 99
(néntédhjeté e nénté) vite pronén e paluajtshme t& komunés objektin banesor q& gjiendet né parcelén
P-72015063-00671-0

Vazhdojmé me piken 8 t& rendit t& dit&s:

-Propozim-vendim pér miratimin e vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave
dhe vlerésimin e ofertave pér dhénien né shfrytézim afatgjaté deri 99 (nénté€dhjeté e néntg) vite
pronén ¢ paluajtshme té komunés objektin banesor qe gjendet né parcelén P-72015063-00671-0,
me Nr.02-020/01-0023754/24, t¢é datés 21.05.2024, (Raporton;

Kryetari i Komunés Fadil Nura; Ky propozim vendim ka t& b&jé me formimin € komisionit q&
ka me u marr me procedurén dhe zbatimin e kritereve deri né fazén kur vjen vendimi n€ kuvend,
komisioni propozoj té jeté aj qé ka gené&, pérjashtimisht njé anétar nga kuvendit t& zévendésohet
me njé anétar nga ekzekutivi, sepse ligji pér dhénien né shfrytézim t& pronés e pércakton késhtu 2
anétar nga ekzekutivi, 2 legjislativi dhe njé anétar shoqgéria civile, ose Miradija ose Besiana t&
deklarohen qé té térhigen, qé t& z&vendésohen me Armend Musliun, qé &shté shérbyes civil né
DSHMS-sé.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;




Hysni Mchani-LVV: Tash &shté proceduré ¢ re, dhe duhet me formua njé komision krejt (& vi, t&
natyrés té re, cka po thot& Nura, két€¢ mundet me thané né parti, jo kétu. sepse kétu &shté njé
proceduré krejt tjetér dhe duhet njé komision i ri.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Hysni komisioni &shté i nj&jté, i natyrés s&€ njéjt&, me
kompetenca t& njéjta vetém njé anétar ndryshon behén dy anétar nga legjislativi.

Kryesuesja: Kérkojé njéra nga anétaret e kuvendit t& deklarohen sé cila t€ t€rhiget nga komisioni,
qé t& zévendésohen nga anétari i ekzekutivit Armend Musliu, fjalén ja kaloj;

Besiana Thaci-PDK: Atéheré uné térhigem nga ky komision né ményre shume t€ vulinetshme.
Kryesuesja: Atéheré shkojmé né votim Konstatojmé me (16) vota pér. (5) kundér dhe (3)
abstenim. miratohet z&vendésimi i anétares Besiana Thagi me anétarin nga ekzekutivi Armend
Musliu, dhe Propozim-vendim pér miratimin e vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e
procedurave dhe vlerésimin e ofertave pér dhénien né shirytézim afatgjaté deri 99 (néntédhjeté e
nénté) vite pronén e paluajtshme t& komunés objektin banesor ge gjendet né parcelén P-72015063-
00671-0, me kété pérbérje t&€ komisionit;

1. Albinot Mehmeti — anétar nga ekzekutivi,

2. Armend Musliu - anétar nga ekzekutivi,

3. Miradije Buliqi - anétare nga legjislativi, PDK,

4. Musa Fazliu - anétar nga legjislativi, IDEAL,

5. Brahim Misimi - anétar nga shoqgéria civile (ShFD e UCK-sé).

Vazhdojmé me piken 9 t€ rendit t&€ dités:

-Propozim-vendim pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés s¢ Skenderajt, me pronén e
paluajtshme t& personit fizik Mujé Hoti, me Nr.02-463/01-0023907/24, t€ datés 22.05.2024,
(Raporton kryetari i komunés n’ munges¢ drejtoreshés);

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Para vetes e keni Propozim-vendim pé&r kémbimin e pronés s¢
paluajtshme t& komunés sé Skenderajt, me pronén e paluajtshme t&€ personit fizik Mujé Hoti, ky
kémbim ka t€ b&jé né fshatin Maring, ju ka marré prona pér rrugg, personi ka bé kérkes¢ pér
kémbim.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: A kéna t& béjé me propozim vendim pér kémbim t& pronés me person fizik,
a me rishqyrtim t& vendimit sepse vendimi &shté né kundérshtim me paragrafin 5 t€ nenit 25 t&
ligjit Nr.06/L-092, a jena tu e bé rishqyrtimin e vendimit a jena tu e bé njé propozim prej fillimit a
e keni t€ qarté s€ ¢ka po propozoni.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Kemi proceduré t&€ re t& kémbimit, pér arsye s€ rastet e tilla
kur ka kérkesé pér kémbim nga personi, propozimi duhet t& iniciohet nga kryetari dhe pér até€ duhet
procedur€ e re, sipas rekomandimeve t&€ MAPL-sé.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér, (9) kundér dhe (2) abstenim
miratohet Propozim-vendim pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t&€ komunés s¢ Skenderajt, me
pronén e paluajtshme t& personit fizik Mujé Hoti,

Vazhdojmé& me piken 10 t& rendit t& dités:

-Propozim-vendim pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés s€ Skenderajt, me pronén e
paluajtshme t& personit fizik juridik Ismet I. Mustafa B.I, me Nr. 02-463/01-0023908/24, t& datés
22.05.2024, (Raporton kryetari i komuné&s n’ mungesé drejtoreshés);

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Edhe kétu kemi njé Propozim-vendim pér kémbimin e pronés
sé paluajtshme t& komunés sé Skenderajt, me pronén e paluajtshme t& personit fizik juridik Ismet




I. Mustafa B.1, pér realizimin ¢ rrugés 17 shkurti, e kemi pérfundua kémbimin njé pjesé 1€ madhe
ka mbet edhe kjo pjesé, materialin e keni pérpara, jam kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Osman Smajli-IDEAL: Kryetar prej kur ja keni nis me bé vlerésimin e pronave, s€ n€ ¢do seancé
sé pari e kemi b& kémbimin tani e keni bé vlerésimin?

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Ke drejt plotésisht se para njé muaj nga MAPL-ja po kérkohet
vler&simi i pronave pa e béré kémbimin, e me herét nuk ka gené késhtu.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér. (9) kundér dhe (0) abstenim
miratohet Propozim-vendim pér kémbimin e pronés s€ paluajtshme t&€ komunés s€ Skenderajt. me
pronén e paluajtshme té personit fizik juridik Ismet I. Mustafa B.I.

Vazhdojmé me piken 11 t& rendit t€ dités:

-Propozim-vendim pér rishqyrtimin dhe miratimin e dokumentit Strategjia pér Zhvillim Ekonomik
Lokal 2024-2028 pér Komunén e Skenderajt, t& harmonizuar sipas kérkesés s&¢ MAPL-sg&, me
Nr.12-313/01-0023818/24, té datés 21.05.2024, (Raporton;

Drejtoresha ¢ DZHENIT-s¢, Besarta Meha-Ademi; Fjala pérshéndetése, para jush e keni
Propozim-vendim pér rishqyrtimin dhe miratimin e dokumentit Strategjia pér Zhvillim Ekonomik
Lokal 2024-2028 pér Komunén e Skenderajt, t& harmonizuar sipas kérkes€s s€ MAPL-s¢, qé
pérfshing pérshtatjen né UA, t€ MAPL-s¢ si dhe né kuadér t&€ objektivave t& propozuara nga dy
objektivat strategjike, materialin e keni para veti me ndryshime, kush ka pyetje jam k&tu pér
pérgjigje.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: [ kam dhéné mendimet pér kété strategji, dhe mendoj qé &shté strategjia me
kotg, qé éshté gjynah q& i ka marr 8 mijé €, ajo kompani, po uné me sa e di sipas ligjit pér LVL, a
je sigurua gé kjo kompetencé mundet me ju delegua dikuje tjetér, a e ke bazén ligjore t€ sigurt,
sepse &shté nj& kompetencé q€ kuvendi komunal nuk e delegon.

Floriana Halili-LVV- Fjala pérshéndetése, drejtoresh tek strategjia e zhvillimit tek kultura e
sporti, t& fokusi kryesor e keni cek edhe promovimi i trashégimis¢ kulturore, dhe e kemi pa fokus
kryesor e keni pas rrénimin e trashégimisé kulturore si¢ ndodhi t& shtépia e kulturés né Runik, deri
sa qeveria edhe ja ndaloj at&, a éshté ky fokusi juaj?

Drejtoresha e DZHENIT-s€, Besarta Meha-Ademi; Me ndryshimet q& jané bérg, besoj q& ky
&shté njé prej strategjité me t& mira, i kamé pércjellé me vémendje gjitha strategjit€ qé jané
miratuar nga komunat tjera, dhe besoj qé strategjia joné &shté dukshém me e miré, me i krahasua
me strategjité tjera.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér, (7) kundér dhe (1) abstenim
miratohet Propozim-vendim pér rishgyrtimin dhe miratimin e dokumentit Strategjia pér Zhvillim
Ekonomik Lokal 2024-28 pér Komunén e Skenderajt. (& harmonizuar sipas kérkesés sé¢ MAPL-sé.
Vazhdojmé me piken 12 t& rendit t& dités:

-Propozim-vendim pér miratimin e Programit komunal trevjegar pér banim 2024-2026, né&
Komunén e Skenderajt, me Nr.08-060/01-0023492/24, t¢ datés 20.05.2024, (Raporton;
Drejtoresha e DSHMS-sé, Rrezarta Hasani-Ibrahimi; Fjala pérshéndetése, para jush e keni -
Propozim-vendim pé&r miratimin e Programit komunal trevjegar pér banim 2024-2026, né
Komunén e Skenderajt, ky dokument ka pér gellim t&€ ndihmohen familjet q€ kan€ nevojé pér
banim social q& nuk kan& mundési vetanake pér ta sigurua strehimin, jané t& pérfshira bonuset e
banimit, ndértimin e shtépive, renovimin e shtépive individuale pérmes buxhetit t&€ komunés dhe
donatoréve t& ndryshém, familjet q& jané né kategori sociale, nenave vetushqyese, t& riatdhesuarve
dhe kategorive t& dalura nga lufta.
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Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Hysni Mehani-LVV: E kam njé kérkesg, leje punén e banimit. po a ka mund@si personave me
nevoja t& veganta me ja sigurua njé nxemjé edhe njé person q¢ me mbajt derén hapur, sepse ky
¢shté kriter minimal pér kéta persona, tani me fole pér banim social, se e kam pérshtypjen k&té po
¢ béni vetém me marr njé tik, pér performanc.

Abdulla Gashi-IDEAL: Drejtoresh a e ke ndérmend me i largua ato familje q€ i kané kushtet e
mira q& kané& shtépie banés.

Mentor Mehmeti-PDK: Hysni kérkesa e jote éshté shume legjitime po aj objekt e ka nxemjen q&
ju ka ofrua prej komunés qé dy muaj, qé komuna e ka marr si grand dhe e falénderoj drejtoreshén
qé ka gené shume ¢ afér mé keté kategori.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj;

Drejtoresha e DSHMS-sé&, Rrezarta Hasani-Ibrahimi; Handikos ka qen€ pérfitues i nj& projekti
prej bankés botéroré pikérisht pér nxemje vlera ka qené 9 mijé € dhe DSHMS, ka ndihmua vitin e
kaluar prej subvencioneve me vleré 12,500.00€, pér blerjen e pajisjeve fizioterapike dhe nevojave
tjera, edhe keté vite kemi né plan me i ndihmua sipas kérkesave tyre. Sa i pérket banesave sociale
né shtator skadon kontrata dy vjecare dhe ka me u bé vlerésim i banoréve.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, konstatojmé me (16) vota pér. (7) kundér dhe (1) abstenim
miratohet Propozim-vendim pér miratimin e Programit komunal trevjecar pér banim 2024-2026,
né Komunén e Skenderajlt.

Para sé t& fillojmé me pikén 13, né bazé t& rregullores t€ kuvendit kryetari i komunés ka drejtg t&
béjé propozime pér piké shtesé aty pér aty, pér shkak s& propozimi ka ardhur aty pér aty, fjalén ja
kaloj;

Kryetari i Komunés Fadil Nura; Pér shaka t& urgjencés t€ planifikimit t& 18 qershorit, i propozoj
kétij kuvendit Propozimi-vendimi, pér shpalljen “Qytetar Nderi” t& Komunés s&€ Skenderajt z.
Bardhyl Mahmuti, njé veprimtar i ¢éshtjes kombétar né ményré q€ me 18 gershore ta shpallim
qytetar nderi tija japim nj€ epitet till&.

Kryesuesja: Konstatojmé me (22) vota pér, (0) kundér dhe (1) abstenim, futet si piké& shtesé
Propozimi-vendimi. pér shpalljen “Qvtetar Nderi” t&€ Komunés sé Skenderajt z. Bardhyl Mahmuti,
fjalén ja kaloj kryetarit pér sqarime shtesé.

Kryetari i Komunés Fadil Nura; Titulli “Qytetar Nderi” pér z. Bardhyl Mahmuti, jepet né shenjé
respekti dhe mirénjohje pér veprimtari patriotike né€ shérbim t& vendit, pér sakrificén si 1 burgosur
politik pér kontributin e dhéné né luftén ¢lirimtare, kontributin e tij si udh&heqés i Grupit
Diplomatik t&¢ UCK-sg, si dhe pér meritat né ndérgjegjésimin e opinionit ndérkombétar p&€r krimet
e gjenocidit t& kryera nga shteti serb ndajé shqiptaréve gjaté luftés 1998-1999. Me miratimin e
kétij vendimi, Titulli “Qytetar Nderi” t&¢ Komunés sé Skenderajt, do ti ndahet n€ seancén solemne,
qé do t& mbahet me 18 Qershor, me rastin e shénimit t&€ Dités s¢ Clirimit t& Skenderajt
Kryesuesja: E hap debatin, nése nuk ka, Konstatojmé me (22) vota pér, (0) kundér dhe (1)
abstenim. miratohet, Propozimi-vendimi, pér shpallien “Qvtetar Nderi” t&€ Komunés sé Skenderait
z. Bardhyl Mahmuti,

Vazhdojmé me piken 14 t& rendit t&€ dités:

-Pyetjet e késhilltaréve nén piken t&€ ndryshme, fjalén ja kaloj:

Afrim Kabashi-IDEAL: 1. Pér Kryetarin Fadil Nura: Kryetar deri ku ka arrite projekti né&
realizimin e fabrikés s& industrisé s& drurit dhe prodhimeve te betonit né Fshatin Polac, i miratuar
ne dhénien ne shfrytézim afatgjate deri 99 vite nga kuvendi komunal ne seancén e datés
29.04.2022. Po ashtu kryetar a keni mundési t& na njoftoni deri ku ka arritur t& konkretizohet
“Projekti Solar né fshatin Legine” ku kuvendi komunal ka dhéné pélgimin n& két€ projekt? 2. Pér
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Drejtorin pér Urbanizém Ylber Morina: Drejtor a mund qe me mundésit buxhetore pér k&€ vite te
intervenoni ne rrugén "Martiret ¢ Polacit" prapa xhamisé e cila éshté e démtuar jashiézakonisht
shume, dhe kérkohet ne intervenim nga banoret ¢ asaj lagje!
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:
Kryetarit i Komunés, Fadil Nura: Afrim kontratén e kemi t& nénshkruar me operatorin ekonomik
e kemi afatet nése nuk ju pérmbahet kontratés ja shképutem e shfuqizojmé vendimin dhe toka ju
kthehet komunés. Pér parkun solar kjo kompetencé ka kalua né nivel gendror né ministrin e
bujgésisé, nuk e di gka ka ndodh, dhe nuk &shté me kompetencé komunale.
Drejtori i DUMA-s&, Ylber Morina: Afrim rrugén prapa xhamisé e kemi identifikuar ajo rrugé
&shté a asfaltuar po ka nevojé pér mirémbajtje, e kemi njé kompani t€ kontraktuar pér mirémbajtje
t& shohim kemi me pérfundua.
Naser Bajraktari-IDEAL: Pyetje pér Drejtorin e Urbanizmit: Pér Tribunat e stadiumit a pritet
me fillua ne kété vit se vec javé kini rrénua lokalet dhe s’éshté kah punohet hiq u bané 5 muaji
kurse ata njeréz tu prit pér lokale?
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:
Drejtori i DUMA-s¢, Ylber Morina: Jemi né& ngjarje punét nuk jané duke u zhvilluar t€ stadiumi,
para njé jave operatorit ja kéna dérgua njé shkresg, dhe ja k&na dhéné njé afat ligjor p&r me ja fillua
punén, po ekspertet e drejtorisé s& urbanizmit dhe operatori ekonomik e kan€ konstatua nj& gjetje
aty, sé ka ujéra néntokésoré dhe pér até punimet nuk po munden me u zhvilluar, po shume shpejt
masi t& largohet ujé kané& me fillua punimet, paret jang, nése nuk punohet ja shk&€putem kontratén.
Abdulla Gashi-IDEAL: Pyetje pér Drejtorin e urbanizmit: 1.Drejtor, a ke mundési me tregu digka
pér ujésjellésin qe iu mundéson ujé te pijshém fshatit Kryshec dhe Marine, kur pritet me fillua ky
projekt, pasi ge &shté bere matja prej lokacionit Rezalle deri ne Kryshec, si dhe n€ buxhet € keni
parapare pér vitin 2024 kété ujésjellés? 2. Drejtor, a ke mundési me na sqarua digka pér rrugén e
Kozhices, a pritet me e qua kété rruge deri né Qyqavice apo u ndérpre, € nése nuk €shté ndérpre
pse nuk po vazhdoni me e qua rrugén deri né Qyqavice. 3. Drejtor, a ke mundési me na sqarua
dicka sa i pérket kanalizimeve ne fshatin Mikushnice, n€ disa lagje si¢ jané lagja “Shabani”, lagja
“Ferizi”, lagja “Islami”, lagja “Zenuni”, pse nuk jané t& kryera kanalizimet edhe a keni parapare
pér kété vit ge kéto kanalizime te pérfundojné? Ju lutem na sqaroni
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:
Drejtori i DUMA-sé, Ylber Morina: Njé projekte pér ujésjellés &shté duke u zhvillua, projekti
né Burojé, Polac, dhe né Burojé kané me pérfundua kyqjet individuale dhe ky projekt do t& vazhdoj
edhe né Kryshec, Polac, Maring, po edhe kyqjet individuale. Projekti i rrugés pér Qigavic e kemi
njé pengés me Agjensionin e Pyjeve, kemi bé kérkes€, ende nuk na kane kthyer pérgjigje jemi tu
prit, po se shpejti ka me fillua. Kanalizimi n& Mikushnic &shté njé projekt prej pandeming, po pér
shkak t& mungesés sé buxhetit jané ndérpre punimet dhe nuk kané filluar m& p&r shkak té rritjes sé
¢mimeve, dhe kompania ka paraqité kérkesé pér shképutjen e kontratés, dhe nuk ka nj€ planifikim
né& buxhet pér até projekt.
Kryesuesja; Faleminderit, dikush tjetér, nése nuk ka, me kaq mbyllet ky takimi, shihemi né
mbledhjen tjetér.
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